
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 11Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

Endereço: AV. Governador José Malcher, 247, Bairro: Nazaré,
Município BELÉM/PA, CEP:66.040-281
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
________________________________________
PROCESSO Nº.2019/ 417753
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 02/12/2019.
Vigência: 02/12/2019 A 02/12/2020
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Contrato: 79
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR DO PARA LTDA-
 LABORATORIO BORBOREMA
CNPJ/MF: 05.053.244/0001-56
Endereço: Rua Dos MUNDURUCUS Nº 2757, Bairro: Cremação,
Município BELÉM/PA, CEP:66.040-270
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
________________________________________
PROCESSO Nº.2019/ 417753
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 02/12/2019.
Vigência: 02/12/2019 A 02/12/2020
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Contrato: 80
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: HUGO LAÉRCIO AZEVEDO DA SILVA-ME –CLÍNICA DE OLHOS,
CNPJ/MF: 05.360.292/0002-78
Endereço: Rua João Paulo II, 62, Bairro: Centro,
Município MARITUBA/PA, CEP:67.200-000
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
________________________________________
PROCESSO Nº.2019/ 417753
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 02/12/2019.
Vigência: 02/12/2019 A 02/12/2020
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Contrato: 81
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: JMC SERVIÇOS MEDICOS LTDA - MEDCARE
CNPJ/MF: 04.479.557/0001-08
Endereço: AV. Presidente Vargas nº2992, Bairro: Ianetama,
Município CASTANHAL/PA, CEP:68.745-000
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
________________________________________

Protocolo: 501474
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PROCESSO N. 2019/532648
TERMO ADITIVO Nº 6º
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 
6(seis)meses ou até a conclusão do Processo Licitatório.
Data da assinatura:02/12/2019
Vigência 02/12/2019 a 02/06/2020
Contrato n. 085
Exercício: 2017
Dotação Orçamentaria: 8242-0261-339039
Contratada:EMPRESA FMS DO NASCIMENTO AUDITORIA E CONSULTORIA 
MÉDICA – AUMED
CNPJ: 00.859.042/0001-82
ENDEREÇO: TRAV. HUMAITÁ Nº 2605, BAIRRO MARCO,BELÉM/PA – 
CEP:66.095.220TELEFONE (91) 32263555
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BERNARDO DE ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 502904

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 358 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/582534 (PAE), de 25/11/2019.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícula 

funcional n.º 5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, 
lotada no Serviço Social, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 
17/12/2019, a fi m de realizar diligência relativa ao processo 2019/95260.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de dezembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 503396
PORTARIA Nº 357 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/587417 (PAE) de 26/11/2019.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula fun-
cional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no 
Serviço Social, a viajar aos municípios de Redenção e Conceição do Ara-
guaia/PA, no período de 16 a 20/12/2019, a fi m de realizar diligências re-
lativas aos processos 2018/370136 e 2018/5639996, conforme solicitado 
pela Diretoria de Previdência.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de dezembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 503392

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 356 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2019.540951, de 
04/11/2019, que trata de designação de servidor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Adriana Moreira Rocha Bohadana, matrícula 
nº 57175199/1, ocupante do cargo de Procurador, lotada na Coordena-
doria do Contencioso, para responder pela Coordenadoria do Contencioso 
- (DAS.4), durante o impedimento do titular, no período de 18/11/2019 a 
17/12/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de dezembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 503384

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 271 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.
Nome: Sergio Castro Gomes
Matrícula: 3255280/1
Cargo: Técnico B
Lotação: CEPP/DISEG
Concessão: 10 (dez) dias
Período: 18/10/2019 a 27/10/2019
Laudo Médico:54997

Protocolo: 503468

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2019
Data da Autorização: 29/11/2019.
Contratada: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA.
Valor Total: 30.113,00 (trinta mil, cento e treze reais)
Objeto: Contratação da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – CO-
SANPA, para prestação de serviços de fornecimento de água potável, ob-
jetivando tender a unidade administrativa da ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, estabelecida em Belém.
Fundamento legal: Art. 24, VIII, da Lei 8.666/93.
Processo: 487319/2019
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 503016


